



PESQUISA DE PREÇO
Processo Administrativo Licitatório 028/2024

Em atenção ao Documento de Formalização de Demanda n. 44/2024, realizou-se pesquisa de preços nos termos do artigo 23 da Lei n. 14.133/2021

Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto. [...]

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

1. OBJETO

Contratação de empresa especializada para a construção de uma cabine para operação do britador, conforme especificações do projeto, para atender às necessidades do consórcio.

2. RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

Diretor de Programa – Lucimar Viero

3. PESQUISA

Certifico que realizei a pesquisa de preços referente ao objeto da licitação mencionado acima. O relatório e os orçamentos encontram-se em anexo, e a estimativa de valor foi utilizada como método para a obtenção do preço.

São Lourenço do Oeste - SC, 04 de Outubro de 2024.

Lucimar Viero
Diretor de Programa



RELATÓRIO PESQUISA DE PREÇOS EM CONTRATAÇÕES

Pesquisa de preços realizadas pela administração pública diretamente com fornecedores. Destaca-se que a contratação de empresa especializada para a construção de uma cabine para operação do britador, conforme especificações do projeto, para atender às necessidades do consórcio.

Assim, nos termos no art. 4º, caput, da Resolução n. 11/2024 do CIMAM e do art. 23, § 1º, inciso IV, da Lei Federal n. 14.133/2021, utilizou-se de “pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores”.

A construção de uma cabine para operação do britador baseia-se na necessidade de garantir a saúde e a segurança dos operadores, além de assegurar a conformidade com as normativas vigentes. De acordo com a inspeção realizada pelo técnico de segurança do trabalho, foram avaliados quantitativamente os agentes físicos, como vibração e ruído, na plataforma onde o operador atua, e os resultados obtidos indicaram níveis elevados, ultrapassando os limites estabelecidos pela NR-15 (Norma Regulamentadora sobre Atividades e Operações Insalubres).

Portanto, verifica-se que o valor estimado para a contratação é de R\$ 22,474,67,00 (vinte e dois mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta sete centavos), sendo obtido pela pesquisa de preços.



Orçamento 11/2024

Novo Horizonte, 13 de Setembro de 2024

A/C – Lucimar Viero.

Ref.: Cabine operador (Britador).

Conforme solicitado, segue proposta abaixo:

- Projeto estrutural e construção: Cabine operador 2 x 3. (6m²)
- Fabricação em tubo galvanizado e pintado, fechamento com telha forro com isolamento térmico e pintura interna na cor branca com porta e rampa de acesso.

Prazo para início: **Imediato**

Valor referente a fabricação e instalação.

Total R\$ 15.900,00 (Quinze mil e novecentos reais)

Condições de pagamento: **50% entrada restante na entrega, (ou a combinar).**

Prazo de conclusão: 15 dias após aprovação do orçamento.

Não faz parte desse orçamento:

- 1. Projeto de infraestrutura civil e elétrica.**

Orçamento válido até **20/09/2024.**

Colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos.

Att.

Joel Vieira

CNPJ 18.671.311/0001-48

CIMAM - CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA AMNOROESTE					
MUNICÍPIO:	CIMAM				
OBRA:	CABINE DO BRITADOR				
LOCAL:	ÁREA INDUSTRIAL, NOVO HORIZONTE				
ÁREA:	6,00M²				
ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES(R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
1.0	ASSOALHO / TABLADO				
1.1	CAIBRO DE MADEIRA TRATADA (PINUS OU EUCALIPTO), 8x15CM INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	9,60	M	420,00	4 032,00
1.2	TABLADO DE MADEIRA 300x200CM , CONFORME DETALHE EM PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,00	M²	450,00	2.700,00
1.3	PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DOS PILARES, CAIBROS E TABLADOS	50,00	UND	12,50	625,00
1.4	TABLADO METÁLICO EM CHAPA DE AÇO, 100x100CM , TIPO PÉ DE GALINHA, ANTIDERRAPANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.450,00	1.450,00
				TOTAL DO ITEM	8.807,00
2.0	ESQUADRIAS				
2.1	P1 - PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO 80x210CM , INCLUSO GUARNIÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.700,00	1.700,00
2.2	J1 - JANELA EM VIDRO FIXO 210x110CM , VIDRO TEMPERADO 6MM, FIXAÇÃO EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.750,00	1.750,00
2.3	J2 - JANELA EM VIDRO FIXO 190x110CM , VIDRO TEMPERADO 6MM, FIXAÇÃO EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	UND	1.567,00	3.134,00
				TOTAL DO ITEM	6.584,00
3.0	COBERTURA				
3.1	TERÇA METÁLICA 15x40x75MM, COM ESPESSURA DE 2MM, CHAPA 14 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	46,40	M	85,00	3.944,00
3.2	TELHA, ALUZINCO 50MM + EPS, TP40 MODULADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO IÇAMENTO	29,80	M2	190,00	5.662,00
3.3	PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DE TERÇAS E TELHAS METÁLICAS	250,00	UND	3,00	750,00
				TOTAL DO ITEM	9.606,00
				TOTAL	24.997,00

São Lourenço do Oeste, 04 de agosto de 2024.

Valor total: 24.997,00 (vinte e quatro mil novecentos e noventa e sete reais).

Condições de pagamento: Entrada restante na entrega da obra.

Início da obra: 30 dias

Prazo de Execução: 30 dias

Validade da proposta: 05 dias

DOUGLAS VISOLI



CIMAM - CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA AMNOROESTE					
MUNICÍPIO:	CIMAM				
OBRA:	CABINE DO BRITADOR				
LOCAL:	ÁREA INDUSTRIAL NOVO HORIZONTE				
ÁREA:	6,00M ²				
ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES(R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
1.0	ASSOALHO / TABLADO				
1.1	CAIBRO DE MADEIRA TRATADA (PINUS OU EUCALIPTO) 8x15CM INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	9,60	M	435,00	4.176,00
1.2	TABLADO DE MADEIRA 300x200CM, CONFORME DETALHE EM PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,00	M ²	460,00	2.760,00
1.3	PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DOS PILARES, CAIBROS E TABLADOS	50,00	UND	13,50	675,00
1.4	TABLADO METÁLICO EM CHAPA DE AÇO, 100x100CM, TIPO PÉ DE GALINHA, ANTIDERRAPANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.500,00	1.500,00
TOTAL DO ITEM					9.111,00
2.0	ESQUADRIAS				
2.1	P1 - PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO 80x210CM, INCLUSO GUARNIÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.750,00	1.750,00
2.2	J1 - JANELA EM VIDRO FIXO 210x110CM, VIDRO TEMPERADO 6MM, FIXAÇÃO EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.800,00	1.800,00
2.3	J2 - JANELA EM VIDRO FIXO 190x110CM, VIDRO TEMPERADO 6MM, FIXAÇÃO EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	UND	1.500,00	3.200,00
TOTAL DO ITEM					6.750,00
3.0	COBERTURA				
3.1	TERÇA METÁLICA 15x40x75MM, COM ESPESSURA DE 2MM, CHAPA 14 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	46,40	M	65,00	4.408,00
3.2	TELHA, ALUZINCO 50MM + EPS, TP40 MODULADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO IÇAMENTO	29,80	M ²	210,00	6.258,00
3.3	PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DE TERÇAS E TELHAS METÁLICAS	250,00	UND	3,20	800,00
TOTAL DO ITEM					10.666,00
TOTAL					26.527,00

Vitorino 12 de setembro de 2024


BORSATTI E RONCONI LTDA ME

CNPJ 17.880.132/0001-58

EZEQUIEL OZEIAS RONCONI

(sócio adm)

CPF:049.427.319-41